
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 추경 1 회 일반회계 산림녹지과

부서: 산림녹지과
정책: 녹색환경도시 조성
단위: 쾌적한 공원 조성 (단위:천원)

산림녹지과 11,238,747 14,291,359 △3,052,612

국 911,051 1,504,731 △593,680

균 784,000 0 784,000

특 50,000 0 50,000

시비 2,302,560 3,839,697 △1,537,137

구비 7,191,136 8,946,931 △1,755,795

녹색환경도시 조성 5,950,443 8,681,182 △2,730,739

국 500,000 500,000 0

특 50,000 0 50,000

시비 1,880,000 3,258,000 △1,378,000

구비 3,520,443 4,923,182 △1,402,739

쾌적한 공원 조성 2,524,884 5,085,623 △2,560,739

특 50,000 0 50,000

시비 1,630,000 3,008,000 △1,378,000

구비 844,884 2,077,623 △1,232,739

공원 및 유원지 관리(전환사업) 1,001,884 977,623 24,261

특 50,000 0 50,000

시비 110,000 0 110,000

구비 841,884 977,623 △135,739

101 인건비 247,383 194,122 53,261

04 기간제근로자등보수 247,383 194,122 53,261

○공원, 유원지 등 관리 202,638 159,009 43,629

·인건비 174,525 135,742 38,783

·반장수당
1,296 1,008 288

·국민연금보험부담금
8,727 6,788 1,939

·국민건강보험부담금
6,187 4,813 1,374

·고용보험부담금
3,055 2,376 679

·산재보험부담금
1,746 1,358 388

·노인장기요양보험부담금
802 624 178

○자생식물원 관리 44,745 35,113 9,632

·인건비 38,784 30,165 8,619

·국민연금보험부담금
1,940 1,509 431

·국민건강보험부담금
1,375 1,070 305

·고용보험부담금
679 528 151

·산재보험부담금
388 302 86

경정 89,776원*9명*27일*8월

경정 3,000원*2명*27일*8월

경정 174,525,000원*5%

경정 174,525,000원*3.545%

경정 174,525,000원*1.75%

경정 174,525,000원*1%

경정 6,187,000원*12.95%

경정 89,776원*2명*27일*8월

경정 38,784,000원*5%

경정 38,784,000원*3.545%

경정 38,784,000원*1.75%

경정 38,784,000원*1%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림녹지과
정책: 녹색환경도시 조성
단위: 쾌적한 공원 조성 (단위:천원)

·노인장기요양보험부담금
179 139 40

201 일반운영비 207,691 146,691 61,000

01 사무관리비 62,200 31,200 31,000

○씨앗 및 풀꽃어린이공원 물놀이시설 관리
용역 30,000 0 30,000

○현수막 및 책자 등 제작
1,000 0 1,000

02 공공운영비 145,491 115,491 30,000

○물놀이형 수경시설 상수도요금(3개소)
30,000 0 30,000

206 재료비 32,000 22,000 10,000

01 재료비 32,000 22,000 10,000

○공원관리 자재구입 32,000 22,000 10,000

·황톳길 관리자재(황토) 구입
10,000 0 10,000

401 시설비및부대비 495,000 595,000 △100,000

특 50,000 0 50,000

시비 110,000 0 110,000

구비 335,000 595,000 △260,000

01 시설비 495,000 595,000 △100,000

○녹지대 풀베기 사업
90,000 50,000 40,000

○괴정동 회화나무샘터공원 리모델링사업(주
민참여예산) 0 300,000 △300,000

○다대포 해변공원 관리 50,000 0 50,000

시비 50,000 0 50,000

○신평·장림산업단지 녹지관리
20,000 0 20,000

시비 20,000 0 20,000

○에덴유원지 관리 20,000 0 20,000

시비 20,000 0 20,000

○통일아시아드일원 공원녹지관리
20,000 0 20,000

시비 20,000 0 20,000

○하단동 786-1번지 급경사지 긴급 정비공사
50,000 0 50,000

특 50,000 0 50,000

대티터널 진입상부 공원화(15분 생활권 정책공모) 1,483,000 3,008,000 △1,525,000

시비 1,480,000 3,008,000 △1,528,000

구비 3,000 0 3,000

401 시설비및부대비 1,483,000 3,008,000 △1,525,000

시비 1,480,000 3,008,000 △1,528,000

구비 3,000 0 3,000

01 시설비 1,483,000 3,008,000 △1,525,000

경정 1,375,000원*12.95%

30,000,000원

1,000,000원

30,000,000원

10,000,000원

경정 90,000,000원

경정 0원

50,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

50,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림녹지과
정책: 녹색환경도시 조성
단위: 쾌적한 공원 조성 (단위:천원)

○대티터널 진입상부 공원화(15분 생활권 정
책공모) 1,483,000 3,008,000 △1,525,000

시비 1,480,000 3,008,000 △1,528,000

구비 3,000 0 3,000

다대포 해변공원 광장 확장 0 1,100,000 △1,100,000

401 시설비및부대비 0 1,100,000 △1,100,000

01 시설비 0 1,100,000 △1,100,000

○다대포 해변공원 광장 확장
0 1,100,000 △1,100,000

노후 어린이공원 리모델링사업(주민참여예산 지역협치
형)

40,000 0 40,000

시비 40,000 0 40,000

201 일반운영비 900 0 900

시비 900 0 900

01 사무관리비 900 0 900

○회의참석수당(민관네트워크 운영 관련)
400 0 400

시비 400 0 400

○홍보비(현수막) 400 0 400

시비 400 0 400

○물품구입비(명찰 등 사무용품)
100 0 100

시비 100 0 100

203 업무추진비 300 0 300

시비 300 0 300

03 시책추진업무추진비 300 0 300

○간담회 개최 300 0 300

시비 300 0 300

401 시설비및부대비 38,800 0 38,800

시비 38,800 0 38,800

01 시설비 38,800 0 38,800

○노후 어린이공원 리모델링사업
38,800 0 38,800

시비 38,800 0 38,800

생활공간 녹화 3,425,559 3,595,559 △170,000

국 500,000 500,000 0

시비 250,000 250,000 0

구비 2,675,559 2,845,559 △170,000

가로수 및 화단 녹지 관리 1,475,559 1,705,559 △230,000

201 일반운영비 84,729 90,729 △6,000

01 사무관리비 0 6,000 △6,000

○시유재산 대부료 0 6,000 △6,000

206 재료비 172,656 182,656 △10,000

01 재료비 172,656 182,656 △10,000

경정 1,483,000,000원

경정 0원

400,000원

100,000원*4개

100,000원

300,000원

38,800,000원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림녹지과
정책: 녹색환경도시 조성
단위: 생활공간 녹화 (단위:천원)

○가로수, 화단, 녹지대 관리 자재 60,156 70,156 △10,000

·가로수 수간주사 약제
23,000 33,000 △10,000

401 시설비및부대비 690,000 904,000 △214,000

01 시설비 688,000 902,000 △214,000

○양묘장 잔재물 처리
38,000 102,000 △64,000

○안골새공원 하부 주민쉼터 조성
0 150,000 △150,000

산업단지 내 버즘나무 가로수 수종갱신 사업 0 50,000 △50,000

401 시설비및부대비 0 50,000 △50,000

01 시설비 0 50,000 △50,000

○산업단지 내 버즘나무 가로수 수종갱신(2차
) 사업 0 50,000 △50,000

장림여중 앞 쌈지공원 조성사업 400,000 300,000 100,000

401 시설비및부대비 400,000 300,000 100,000

01 시설비 400,000 300,000 100,000

○장림여중 앞 쌈지공원 조성사업 보상비
400,000 300,000 100,000

하구둑 나들목 쉼터 시설물 정비 10,000 0 10,000

401 시설비및부대비 10,000 0 10,000

01 시설비 10,000 0 10,000

○하구둑 나들목 쉼터 시설물 정비
10,000 0 10,000

산림자원의 조성 4,896,100 5,345,983 △449,883

국 411,051 1,004,731 △593,680

균 784,000 0 784,000

시비 402,560 581,697 △179,137

구비 3,298,489 3,759,555 △461,066

산불방지 2,369,261 1,200,850 1,168,411

국 71,660 64,582 7,078

균 784,000 0 784,000

시비 49,246 29,060 20,186

구비 1,464,355 1,107,208 357,147

산불예방 및 진화 1,027,866 874,732 153,134

시비 7,000 0 7,000

구비 1,020,866 874,732 146,134

101 인건비 988,251 847,187 141,064

04 기간제근로자등보수 988,251 847,187 141,064

○산불감시 988,251 847,187 141,064

·인건비(주월차포함)
848,421 723,954 124,467

·반장수당
5,103 4,536 567

경정 23,000,000원

경정 38,000,000원

경정 0원

경정 0원

경정 400,000,000원

10,000,000원

경정 89,780원*50명*27일*7월

경정 3,000원*9명*27일*7월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림녹지과
정책: 산림자원의 조성
단위: 산불방지 (단위:천원)

·국민연금보험부담금
42,422 36,198 6,224

·국민건강보험부담금
30,077 25,665 4,412

·노인장기요양보험부담금
3,895 3,324 571

·고용보험부담금
14,848 12,670 2,178

·산재보험부담금
8,485 7,240 1,245

·명절 상여금 15,000 14,400 600

·복지포인트 15,000 14,400 600

·안전화 등 중대재해예방용품
5,000 4,800 200

201 일반운영비 25,240 17,170 8,070

시비 3,000 0 3,000

구비 22,240 17,170 5,070

01 사무관리비 21,580 13,510 8,070

○산불방지 현수막 제작 등
4,450 1,450 3,000

○산불방지 현수막 제작 등(시비)
3,000 0 3,000

시비 3,000 0 3,000

○산불방지대책본부 근무자 급식
3,330 3,060 270

○산불방지대책본부 근무수당
10,800 9,000 1,800

206 재료비 11,900 7,900 4,000

시비 4,000 0 4,000

구비 7,900 7,900 0

01 재료비 11,900 7,900 4,000

○산불 예방용 자재(시비)
4,000 0 4,000

시비 4,000 0 4,000

산림재해일자리 단기(산불전문예방진화대) 229,983 198,396 31,587

국 59,847 54,245 5,602

시비 26,931 24,409 2,522

구비 143,205 119,742 23,463

101 인건비 217,384 185,797 31,587

국 59,847 54,245 5,602

시비 26,931 24,409 2,522

구비 130,606 107,143 23,463

04 기간제근로자등보수 217,384 185,797 31,587

○산불전문예방진화대
217,384 185,797 31,587

국 59,847 54,245 5,602

경정 848,421,000원*5%

경정 848,421,000원*3.545%

경정 30,077,000원*12.95%

경정 848,421,000원*1.75%

경정 848,421,000원*1%

경정 300,000원*50명

경정 300,000원*50명

경정 100,000원*50명

경정 4,450,000원

3,000,000원

경정 9,000원*2명*185일

경정 60,000원*2명*90일

4,000,000원

경정 217,384,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림녹지과
정책: 산림자원의 조성
단위: 산불방지 (단위:천원)

시비 26,931 24,409 2,522

구비 130,606 107,143 23,463

산불진화장비확충(경상) 12,907 9,217 3,690

국 5,163 3,687 1,476

시비 2,323 1,659 664

구비 5,421 3,871 1,550

206 재료비 12,907 9,217 3,690

국 5,163 3,687 1,476

시비 2,323 1,659 664

구비 5,421 3,871 1,550

01 재료비 12,907 9,217 3,690

○산불진화장비 구입
12,907 9,217 3,690

국 5,163 3,687 1,476

시비 2,323 1,659 664

구비 5,421 3,871 1,550

산불진화장비확충(자본) 15,000 15,000 0

시비 10,000 0 10,000

구비 5,000 15,000 △10,000

405 자산취득비 15,000 15,000 0

시비 10,000 0 10,000

구비 5,000 15,000 △10,000

01 자산및물품취득비 15,000 15,000 0

○열화상 드론 구입 5,000 15,000 △10,000

○열화상 드론 구입(시비)
10,000 0 10,000

시비 10,000 0 10,000

산림 내 안전관리시스템 구축 980,000 0 980,000

균 784,000 0 784,000

구비 196,000 0 196,000

401 시설비및부대비 980,000 0 980,000

균 784,000 0 784,000

구비 196,000 0 196,000

01 시설비 980,000 0 980,000

○산림 내 안전관리시스템 구축
980,000 0 980,000

균 784,000 0 784,000

구비 196,000 0 196,000

산림관리 2,526,839 4,145,133 △1,618,294

국 339,391 940,149 △600,758

시비 353,314 552,637 △199,323

구비 1,834,134 2,652,347 △818,213

산림보호사업 456,065 454,065 2,000

401 시설비및부대비 232,000 230,000 2,000

경정 12,907,000원

경정 5,000,000원

10,000,000원

980,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림녹지과
정책: 산림자원의 조성
단위: 산림관리 (단위:천원)

01 시설비 232,000 230,000 2,000

○무단경작지 복구 5,000 10,000 △5,000

○벚나무 빗자루병 방제
22,000 30,000 △8,000

○세리골 입구 안전 시설물 정비 및 설치
15,000 0 15,000

산지사방시설 지원 81,000 243,000 △162,000

국 56,700 170,100 △113,400

시비 17,010 51,030 △34,020

구비 7,290 21,870 △14,580

401 시설비및부대비 81,000 243,000 △162,000

국 56,700 170,100 △113,400

시비 17,010 51,030 △34,020

구비 7,290 21,870 △14,580

01 시설비 81,000 243,000 △162,000

○산지사방(1㏊) 81,000 243,000 △162,000

국 56,700 170,100 △113,400

시비 17,010 51,030 △34,020

구비 7,290 21,870 △14,580

사방시설 외관의 이상유무 점검 717 1,540 △823

국 502 1,078 △576

시비 151 323 △172

구비 64 139 △75

401 시설비및부대비 717 1,540 △823

국 502 1,078 △576

시비 151 323 △172

구비 64 139 △75

01 시설비 717 1,540 △823

○사방시설 외관 점검(4개소)
717 1,540 △823

국 502 1,078 △576

시비 151 323 △172

구비 64 139 △75

구평동 성토사면 붕괴 복구지 사방시설 외관점검 717 880 △163

401 시설비및부대비 717 880 △163

01 시설비 717 880 △163

○구평동 성토사면 붕괴 복구지 사방시설 외
관점검 717 880 △163

사방댐의 준설 관리 7,000 14,000 △7,000

국 4,900 9,800 △4,900

시비 1,470 2,940 △1,470

구비 630 1,260 △630

401 시설비및부대비 7,000 14,000 △7,000

국 4,900 9,800 △4,900

경정 5,000,000원

경정 22,000,000원

15,000,000원

경정 81,000,000원

경정 717,000원

경정 717,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림녹지과
정책: 산림자원의 조성
단위: 산림관리 (단위:천원)

시비 1,470 2,940 △1,470

구비 630 1,260 △630

01 시설비 7,000 14,000 △7,000

○사방댐 관리(준설)(1개소)
7,000 14,000 △7,000

국 4,900 9,800 △4,900

시비 1,470 2,940 △1,470

구비 630 1,260 △630

산사태 발생 우려지역 실태조사 4,200 7,000 △2,800

국 2,100 3,500 △1,400

시비 630 1,050 △420

구비 1,470 2,450 △980

401 시설비및부대비 4,200 7,000 △2,800

국 2,100 3,500 △1,400

시비 630 1,050 △420

구비 1,470 2,450 △980

01 시설비 4,200 7,000 △2,800

○산사태 발생 우려지역 조사
4,200 7,000 △2,800

국 2,100 3,500 △1,400

시비 630 1,050 △420

구비 1,470 2,450 △980

산림재해일자리 단기(산사태현장예방단) 61,950 149,710 △87,760

국 24,780 59,884 △35,104

시비 11,151 26,947 △15,796

구비 26,019 62,879 △36,860

401 시설비및부대비 61,950 149,710 △87,760

국 24,780 59,884 △35,104

시비 11,151 26,947 △15,796

구비 26,019 62,879 △36,860

01 시설비 61,950 149,710 △87,760

○산림재해일자리 단기(산사태현장예방단)
61,950 149,710 △87,760

국 24,780 59,884 △35,104

시비 11,151 26,947 △15,796

구비 26,019 62,879 △36,860

승학산 억새군락지 복원 0 300,000 △300,000

401 시설비및부대비 0 300,000 △300,000

01 시설비 0 300,000 △300,000

○승학산 억새군락지 복원
0 300,000 △300,000

유아숲체험원 조성관리 148,000 0 148,000

시비 111,000 0 111,000

구비 37,000 0 37,000

경정 7,000,000원

경정 4,200,000원

경정 61,950,000원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림녹지과
정책: 산림자원의 조성
단위: 산림관리 (단위:천원)

401 시설비및부대비 148,000 0 148,000

시비 111,000 0 111,000

구비 37,000 0 37,000

01 시설비 148,000 0 148,000

○유아숲체험원 조성관리
148,000 0 148,000

시비 111,000 0 111,000

구비 37,000 0 37,000

숲길조성관리(전환사업) 656,888 982,888 △326,000

시비 54,400 136,000 △81,600

구비 602,488 846,888 △244,400

401 시설비및부대비 534,000 860,000 △326,000

시비 54,400 136,000 △81,600

구비 479,600 724,000 △244,400

01 시설비 534,000 860,000 △326,000

○숲길조성 및 관리
400,000 300,000 100,000

○등산로 정비 64,000 160,000 △96,000

시비 54,400 136,000 △81,600

구비 9,600 24,000 △14,400

○승학산 낙동주차장 뒤편 등산로 정비
70,000 100,000 △30,000

○구평 봉화산 일원 등산로 정비
0 100,000 △100,000

○승학산 주요 등산로(국유재산) 매입
0 200,000 △200,000

임도시설(전환사업) 22,500 160,800 △138,300

시비 17,100 122,208 △105,108

구비 5,400 38,592 △33,192

401 시설비및부대비 22,500 160,800 △138,300

시비 17,100 122,208 △105,108

구비 5,400 38,592 △33,192

01 시설비 22,500 160,800 △138,300

○임도보수사업 22,500 28,800 △6,300

시비 17,100 21,888 △4,788

구비 5,400 6,912 △1,512

○임도구조개량사업 0 132,000 △132,000

시비 0 100,320 △100,320

구비 0 31,680 △31,680

숲해설 산림복지전문업 위탁 운영 90,000 171,996 △81,996

국 45,000 85,998 △40,998

시비 31,500 25,799 5,701

구비 13,500 60,199 △46,699

307 민간이전 90,000 171,996 △81,996

148,000,000원

경정 400,000,000원

경정 64,000,000원

경정 70,000,000원

경정 0원

경정 0원

경정 22,500,000원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림녹지과
정책: 산림자원의 조성
단위: 산림관리 (단위:천원)

국 45,000 85,998 △40,998

시비 31,500 25,799 5,701

구비 13,500 60,199 △46,699

05 민간위탁금 90,000 171,996 △81,996

○숲해설 산림복지전문업 위탁 운영
90,000 171,996 △81,996

국 45,000 85,998 △40,998

시비 31,500 25,799 5,701

구비 13,500 60,199 △46,699

유아숲체험원 운영 26,476 0 26,476

시비 17,209 0 17,209

구비 9,267 0 9,267

307 민간이전 26,476 0 26,476

시비 17,209 0 17,209

구비 9,267 0 9,267

05 민간위탁금 26,476 0 26,476

○유아숲 체험원 운영 26,476 0 26,476

시비 17,209 0 17,209

구비 9,267 0 9,267

큰나무 공익조림 24,100 24,100 0

국 12,050 12,050 0

시비 3,614 3,615 △1

구비 8,436 8,435 1

401 시설비및부대비 24,100 24,100 0

국 12,050 12,050 0

시비 3,614 3,615 △1

구비 8,436 8,435 1

01 시설비 24,100 24,100 0

○큰나무 공익조림 24,100 24,100 0

국 12,050 12,050 0

시비 3,614 3,615 △1

구비 8,436 8,435 1

미세먼지 저감 공익숲가꾸기 13,560 488,160 △474,600

국 6,780 244,080 △237,300

시비 2,034 73,224 △71,190

구비 4,746 170,856 △166,110

401 시설비및부대비 13,560 488,160 △474,600

국 6,780 244,080 △237,300

시비 2,034 73,224 △71,190

구비 4,746 170,856 △166,110

01 시설비 13,560 488,160 △474,600

○미세먼지저감숲가꾸기
13,560 488,160 △474,600

경정 90,000,000원

26,476,000원

경정 24,100,000원

경정 13,560,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림녹지과
정책: 산림자원의 조성
단위: 산림관리 (단위:천원)

국 6,780 244,080 △237,300

시비 2,034 73,224 △71,190

구비 4,746 170,856 △166,110

정책숲가꾸기 67,584 137,212 △69,628

국 33,792 68,606 △34,814

시비 10,126 20,582 △10,456

구비 23,666 48,024 △24,358

401 시설비및부대비 67,584 137,212 △69,628

국 33,792 68,606 △34,814

시비 10,126 20,582 △10,456

구비 23,666 48,024 △24,358

01 시설비 67,584 137,212 △69,628

○조림지어린나무가꾸기
48,604 61,272 △12,668

국 24,302 30,636 △6,334

시비 7,279 9,191 △1,912

구비 17,023 21,445 △4,422

○산불예방숲가꾸기
18,980 75,940 △56,960

국 9,490 37,970 △28,480

시비 2,847 11,391 △8,544

구비 6,643 26,579 △19,936

일반 병해충 방제 71,492 116,649 △45,157

국 49,573 83,571 △33,998

시비 6,440 11,665 △5,225

구비 15,479 21,413 △5,934

401 시설비및부대비 71,492 116,649 △45,157

국 49,573 83,571 △33,998

시비 6,440 11,665 △5,225

구비 15,479 21,413 △5,934

01 시설비 71,492 116,649 △45,157

○산림병해충 예방나무주사 등
71,492 116,649 △45,157

국 49,573 83,571 △33,998

시비 6,440 11,665 △5,225

구비 15,479 21,413 △5,934

소나무재선충병 방제 32,736 147,197 △114,461

국 25,018 104,157 △79,139

시비 1,840 14,720 △12,880

구비 5,878 28,320 △22,442

401 시설비및부대비 32,736 147,197 △114,461

국 25,018 104,157 △79,139

시비 1,840 14,720 △12,880

구비 5,878 28,320 △22,442

경정 48,604,000원

경정 18,980,000원

경정 71,492,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림녹지과
정책: 산림자원의 조성
단위: 산림관리 (단위:천원)

01 시설비 32,736 147,197 △114,461

○소나무재선충병 방제
32,736 147,197 △114,461

국 25,018 104,157 △79,139

시비 1,840 14,720 △12,880

구비 5,878 28,320 △22,442

산림재해일자리 장기(산림병해충예찰방제단-경상보조) 185,293 190,000 △4,707

국 76,109 95,000 △18,891

시비 22,768 28,500 △5,732

구비 86,416 66,500 19,916

401 시설비및부대비 185,293 190,000 △4,707

국 76,109 95,000 △18,891

시비 22,768 28,500 △5,732

구비 86,416 66,500 19,916

01 시설비 185,293 190,000 △4,707

○산림병해충예찰방제단
185,293 190,000 △4,707

국 76,109 95,000 △18,891

시비 22,768 28,500 △5,732

구비 86,416 66,500 19,916

산림재해일자리 장기(산림병해충예찰방제단-자본보조) 2,237 4,650 △2,413

국 1,119 2,325 △1,206

시비 335 698 △363

구비 783 1,627 △844

401 시설비및부대비 2,237 4,650 △2,413

국 1,119 2,325 △1,206

시비 335 698 △363

구비 783 1,627 △844

01 시설비 2,237 4,650 △2,413

○산림재해일자리(산림병해충예찰방제단)(자
본) 2,237 4,650 △2,413

국 1,119 2,325 △1,206

시비 335 698 △363

구비 783 1,627 △844

목재제품품질단속 1,936 0 1,936

국 968 0 968

시비 484 0 484

구비 484 0 484

201 일반운영비 1,436 0 1,436

국 718 0 718

시비 359 0 359

구비 359 0 359

01 사무관리비 1,436 0 1,436

경정 32,736,000원

경정 185,293,000원

경정 2,237,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림녹지과
정책: 산림자원의 조성
단위: 산림관리 (단위:천원)

○목재품질단속원 피복비 등
1,436 0 1,436

국 718 0 718

시비 359 0 359

구비 359 0 359

202 여비 500 0 500

국 250 0 250

시비 125 0 125

구비 125 0 125

01 국내여비 500 0 500

○목재품질단속원 여비 500 0 500

국 250 0 250

시비 125 0 125

구비 125 0 125

산림서비스도우미 운영(전환사업) 52,388 51,286 1,102

시비 34,052 33,336 716

구비 18,336 17,950 386

101 인건비 52,388 51,286 1,102

시비 34,052 33,336 716

구비 18,336 17,950 386

04 기간제근로자등보수 52,388 51,286 1,102

○도시녹지관리원 52,388 51,286 1,102

시비 34,052 33,336 716

구비 18,336 17,950 386

등산로 스마트 폴 설치사업 20,000 0 20,000

시비 10,000 0 10,000

구비 10,000 0 10,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

시비 10,000 0 10,000

구비 10,000 0 10,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○등산로 스마트 폴 설치사업
20,000 0 20,000

시비 10,000 0 10,000

구비 10,000 0 10,000

갈맷길 조성 20,000 0 20,000

시비 20,000 0 20,000

걷기 좋은 갈맷길 조성 20,000 0 20,000

시비 20,000 0 20,000

갈맷길 관리 20,000 0 20,000

시비 20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

시비 20,000 0 20,000

1,436,000원

500,000원

경정 52,388,000원

20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림녹지과
정책: 갈맷길 조성
단위: 걷기 좋은 갈맷길 조성 (단위:천원)

01 시설비 20,000 0 20,000

○갈맷길 관리 20,000 0 20,000

시비 20,000 0 20,000

행정운영경비(산림녹지과) 285,640 264,194 21,446

인력운영비 228,713 215,329 13,384

인력운영비 228,713 215,329 13,384

101 인건비 227,713 214,329 13,384

02 기타직보수 89,585 80,469 9,116

○시간선택제임기제'라'급(1명) 52,696 47,182 5,514

·기본급 41,688 36,360 5,328

·시간외근무수당
3,860 3,750 110

·연가보상비

827 803 24

·특수직무수당
1,798 1,746 52

○시간선택임기제'마'급(1명) 36,889 33,287 3,602

·기본급 25,740 22,440 3,300

·시간외근무수당
3,806 3,550 256

·연가보상비

510 496 14

·특수직무수당
1,110 1,078 32

03 공무직(무기계약)근로자보수 138,128 133,860 4,268

○녹지, 공원 관리원 135,248 131,200 4,048

·기본급 86,400 84,000 2,400

·정액수당 4,560 3,360 1,200

-가족수당(존비속)
3,600 2,400 1,200

·복리후생비 9,408 8,960 448

-명절휴가비
6,048 5,600 448

○성과상여금
2,880 2,660 220

기본경비 56,927 48,865 8,062

기본경비 56,927 48,865 8,062

201 일반운영비 13,595 13,705 △110

01 사무관리비 13,595 13,705 △110

○부서운영수용비 6,203 6,318 △115

○기본업무수행 급식비
7,392 7,387 5

202 여비 40,112 31,920 8,192

20,000,000원

경정 3,474,000원*12월

경정 10,720원*30시간*12월

경정 3,120,680원*84%*86%*0.476%*77시간

경정 3,120,680원*84%*5%*114.28%*12월

경정 2,145,000원*12월

경정 10,570원*30시간*12월

경정 1,926,090원*84%*86%*0.476%*77시간

경정 1,926,090원*84%*5%*114.28%*12월

경정 3,600,000원*2명*12월

경정 300,000원*12월

경정 3,600,000원*2명*84%

경정 3,600,000원*40%*2명

경정 6,203,000원

경정 7,392,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림녹지과
정책: 행정운영경비(산림녹지과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

01 국내여비 40,112 31,920 8,192

○기본업무수행 여비
40,112 31,920 8,192

203 업무추진비 3,220 3,240 △20

04 부서운영업무추진비 3,220 3,240 △20

○부서운영업무추진비
3,220 3,240 △20

재무활동(산림녹지과) 86,564 0 86,564

보전지출 86,564 0 86,564

산림녹지과 국시비보조금 반환금 86,564 0 86,564

802 반환금기타 86,564 0 86,564

01 국고보조금반환금 38,839 0 38,839

○산불방지대책 550 0 550

○산림재해일자리(산불전문예방진화대)
5 0 5

○계류보전 320 0 320

○산지사방 280 0 280

○사방댐관리(준설) 10 0 10

○사방시설 외관점검 1 0 1

○미세먼지저감 공익숲가꾸기
15,300 0 15,300

○정책숲가꾸기 13,600 0 13,600

○큰나무 공익조림 10 0 10

○소나무재선충병 방제 160 0 160

○일반병해충 방제 20 0 20

○산림재해일자리(산림병해충예찰방제단-경
상보조) 110 0 110

○산림재해일자리(산림병해충예찰방제단-자
본보조) 10 0 10

○다대포 기후대응 도시숲 조성사업
3,980 0 3,980

○2024 숲해설 산림복지전문업 위탁 운영
81 0 81

○산사태 발생 우려지역 실태조사
3,042 0 3,042

○산림재해일자리 단기(산사태현장예방단)
46 0 46

○산림복원지 유지관리(자본)
690 0 690

○목재제품품질단속 624 0 624

02 시ㆍ도비보조금반환금 47,725 0 47,725

○산불방지대책 252 0 252

○산림재해일자리(산불전문예방진화대)
19 0 19

○2024 숲해설 산림복지전문업 위탁 운영
57 0 57

경정 40,112,000원

경정 3,220,000원

550,000원

5,000원

320,000원

280,000원

10,000원

1,000원

15,300,000원

13,600,000원

10,000원

160,000원

20,000원

110,000원

10,000원

3,980,000원

81,000원

3,042,000원

46,000원

690,000원

624,000원

252,000원

19,000원

57,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림녹지과
정책: 재무활동(산림녹지과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○계류보전 120 0 120

○산지사방 100 0 100

○사방댐관리(준설) 3 0 3

○사방시설 외관점검 1 0 1

○미세먼지저감 공익숲가꾸기
4,700 0 4,700

○정책숲가꾸기 4,200 0 4,200

○큰나무 공익조림 10 0 10

○소나무재선충병 방제 40 0 40

○일반병해충 방제 10 0 10

○산림재해일자리(산림병해충예찰방제단-경
상보조) 30 0 30

○산림재해일자리(산림병해충예찰방제단-자
본보조) 10 0 10

○다대포 기후대응 도시숲 조성사업
2,807 0 2,807

○반짝,안심공원(2024년 지역협치형 주민참여
예산) 3,113 0 3,113

○다대포해변공원관리 615 0 615

○신평.장림산업단지 녹지관리
109 0 109

○에덴유원지 관리 105 0 105

○아미산 노을마루길 데크 정비(주민참여예
산) 332 0 332

○목재제품품질단속 313 0 313

○산사태 발생 우려지역 실태조사
920 0 920

○산림재해일자리 단기(산사태현장예방단)
14 0 14

○산림복원지 유지관리(자본)
208 0 208

○2024년 갈맷길 관리 2,457 0 2,457

○도심갈맷길 300리 조성사업
27,180 0 27,180

120,000원

100,000원

3,000원

1,000원

4,700,000원

4,200,000원

10,000원

40,000원

10,000원

30,000원

10,000원

2,807,000원

3,113,000원

615,000원

109,000원

105,000원

332,000원

313,000원

920,000원

14,000원

208,000원

2,457,000원

27,180,000원


